
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 77/2020 “Attivazione di una sperimentazione di assistenza in struttura 

residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro 

autistico nella regione Marche.” - Proroga della sperimentazione”. Ulteriore 

proroga fino al 31 agosto 2021. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dal la  PF Mobilità Sanitaria e Area Extraospedaliera  dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 

20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della  PF Mobilità 

Sanitaria e Area Extraospedaliera  e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di prendere atto della relazione finale di ASUR sulla sperimentazione di cui alla DGR 

1415/17 dando mandato di perseguirne le linee conclusive della stessa  entro  e non 

oltre il 31/08/2021;

2) di dare mandato all’ASUR di definire i setting assistenziali più appropriati per tutti gli 

ospiti presenti nella struttura oggetto della sperimentazione gestionale;

3) di stabilire che le risorse necessarie alla conclusione delle attività di cui al punto 2) 

rientrano nel budget assegnato all’ASUR considerato che trattasi di LEA.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D.LGS. n. 502/92 e ssuccessive modifiche ed integrazioni “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”;

- L.R. 25/2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”;

- Legge 134/2015 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e riabilitazione delle persone 

con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

- L.R. n. 21 del 30.9.2016 “Autorizzazione e Accreditamento Istituzionale delle Strutture e 

dei Servizi Sanitari, Socio Sanitari e Sociali pubblici e privati e disciplina degli Accordi 

contrattuali delle strutture e dei Servizi Sanitari, Socio Sanitari e Sociali pubblici e privati e 

smi”;

- DGR 118/2016 “Recepimento Accordo della Conferenza Unificata sul documento 

concernente "Gli interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico riabilitativi per i 

disturbi neuropsichici dell'infanzia e dell'adolescenza" - Rep. Atti n. 138/CU del 13 

novembre 2014 - Modifica DGR n. 1331/14”;

- DGR n. 1501/2016 “Art. 3, comma 1, lett. b) L.R. 21/16 – Approvazione della disciplina 

transitoria dei criteri e delle procedure per il rilascio delle autorizzazioni ed accreditamenti 

delle strutture sanitarie e socio-sanitarie , pubbliche e private – DGR n. 2200/2000 e smi e 

DGR n. 1889/2001 e smi”;

- DPCM del 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 

cui all’art. 1, comma 7 del decreto legislativo 30/12/1992, n. 502”;

- DGR 993/2017 “Art. 4, L.R. 25/2014 - Costituzione del Centro Regionale Autismo per l’Età 

Evolutiva e del Centro Regionale Autismo per l’Età Adulta”.

- DGR 1415/2017 “Attivazione di una sperimentazione di assistenza in struttura residenziale 

e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico nella regione 

Marche”;

- Regolamento regionale n. 1 del 1 febbraio 2018 “Definizione delle tipologie delle strutture e 
dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’art. 7, comma 3, della 
legge regionale 30 settembre 2016, n. 21;
- CU  n. 53  Stato – Regioni del 10.05.2018 “Approvazione ed agbiornamento delle Linee di 

indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e della appropriatezza degli 

interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico”;

- DGR n. 76/2020 “Recepimento intesa,ai sensi dell’art. 4 comma 2 L. n. 134/2015, tra il 

Governo, le Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano e gli enti locali sul documento 

recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della 

qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico” 

(CU n. 53/2018);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

- DGR n. 77/2020 “ DGR 1417/2017 “Attivazione di una sperimentazione di assistenza in    

struttura residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico 

nella regione Marche.” - Proroga della sperimentazione.

MOTIVAZIONE

La  Regione Marche  con  DGR  n.  1415/17   h a  deliberato di attivare, in via  sperimenta l e , una    

struttura  residenziale e semiresidenziale  per soggetti  affetti da disturbi dello spettro  autistico ,  

per una durata massima di 12 mesi.

Sempre all’interno della suddetta DGR la  Regione Marche   h a incaricato ASUR di individuare 

una residenza strutturalmente  adeguata  negli spazi e  con  standard assistenziali  che 

garantis ser o  almeno una media inte n sità  terapeutico-riabilitativa  equivalente a quella prevista 

dalla DGR 118/2016 recante “ Recepimento Accordo della Conferenza Unificata sul 

documento concernente "Gli interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico riabilitativi 

per i disturbi neuropsichici dell'infanzia e dell'adolescenza" - Rep. Atti n. 138/CU del 13 

novembre 2014 - Modifica DGR n. 1331/14”.

L’Asur ha individuato , quale sede avente le caratteristiche summenzionate, la struttura di 

proprietà del Comune di Jesi  e gestita dall’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) dell’Ambito 

Territoriale Sociale 9 di Jesi, denominata “L’Azzeruolo”.

Con DGR n. 77/2020 la  Regione Marche  ha prorogato  la sperimentazione gestionale , i n 

attesa di soluzioni organizzative  appropriate da parte di ASUR riguardanti la struttura in 

esame, fino al 31.12.2020.

In data  03.12.2020 con prot. n. 1370774  la  Regione Marche  ha  richiest o  ad Asur, ai sensi 

della DGR n. 1415/17 ,   la rendicontazione finale  dell’ attività sperimentale  del la struttura 

residenziale “L’Azzeruolo” per adulti affetti da disturbo dello spettro autistico.

Con  Pec  del 17.12.2020,  ns prot. n. 1 410975 ,  Asur  ha   trasme sso  la relazione finale   della 
sperimentazione della suindicata struttura.

Tra le considerazioni finali  della  stessa  relazione   Asur  indica l’ opportun ità di  e vitare la formula 
di una struttura totalmente dedicata  a   soggetti con disturbo dello spettro autistico ,  proponendo 
l’ attiva zion e  di  programmi assistenziali personalizzati presso residenzialità pe r disabilità 
psichica (codifica   attuale  RD3;  ex  Coser ,  ex  RP disabili ,   ex RSA disabili ) dove inserire,  con   
una percentuale  variabile  d e l  10-15%  rispetto  alla capacità ric ettiva massima della struttura ,    
anche utenti con disturbi dello spettro autistico.

All’interno della relazione viene proposto di trasformare la struttura de quo in una struttura 
dedicata alla disabilità psichica in generale, con una modesta quota di autistici gravi.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Per ogni ospite l e UMEA territorialmente competenti  a seconda della loro residenza ,  in 
coordinamento  con il relativo Dipartimento di Salute   Mentale ,   supportate dal Centro  Regionale 
per l’Autismo Adulti,  avranno il compito di redigere  i progetti personalizzati individuando    
eventuali prestazioni aggiuntive  da prevedere nella fase di ammissione nelle strutture 
identificate.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Si  ritiene, pertanto, n ecess ar i o  prevedere un ’ ulteriore proroga   fino al 31.08.202 1  dell’attività in 
itinere   per  permettere all’ASUR di condividere gli esiti della  sperimentazione  sia con l’ASP di 
Jesi che con i Familiari degli ospiti  in modo che non venga interrotto il programma  terapeutico 
assistenziale in essere.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA MOBILITA’ SANITARIA E AREA EXTRAOSPEDALIERA

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
Dott. Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA’

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
Dott.ssa Lucia Di Furia



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1693 del 31 dicembre 2020
	Allegati: 1693.pdf  -  5B200C081C0393634B130DDDB26D690295683E3919BC5BDC732BADF69985240B
		contact.01
	2020-12-21T10:28:37+0100
	location.01
	Paola Possanzini
	reason.01


		contact.02
	2020-12-21T10:31:54+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02


		LUCIA DI FURIA


		contact.04
	2021-01-04T14:33:12+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		FRANCESCO ACQUAROLI




